
Gmina Kęty  Miasto Turzovka

Gmina Kęty Mesto Turzovka

           Kęty i Turzovka są często doświadczane przez powodzie, wichury i inne klęski żywiołowe, dlatego 

ważne jest skuteczne zarządzanie kryzysowe w tym zakresie. W związku z tym postanowiono nawiązać 

ścisłą współpracę jednostek ratowniczych w celu wzajemnej pomocy w sytuacjach awaryjnych.

Powstał projekt, który obejmuje wspólne ćwiczenia, szkolenia, opracowanie strategii współpracy oraz 

doposażenie jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej w dedykowane pojazdy ratownicze oraz sprzęt 

ratowniczy.

Głównym założeniem polsko-słowackiego projektu jest integracja transgraniczna w celu wzmocnienia 

zarządzania kryzysowego i ochrony ludności na obszarze transgranicznym Słowacji i Polski.

Efektem projektu jest zacieśnianie współpracy, pomocy i działań pomiędzy jednostkami straży pożarnej. 

Działania oparte na kooperacji kadr obu OSP przyczynią się do budowania partnerstwa między Polską 

a Słowacją. Realizacja projektu stworzy nową jakość współpracy w zakresie służb odpowiedzialnych za 

bezpieczeństwo poprzez wspólne szkolenia, ćwiczenia straży pożarnych, a także propagowanie idei 

solidarności w trudnych sytuacjach, mogących wystąpić po obu stronach granicy.

Korzyścią dla obu obszarów będzie nabycie przez strażaków nowych umiejętności, podniesienie 

kwalifikacji służb ratowniczych oraz wzajemna wymiana doświadczeń, co doprowadzi do tworzenia 

więzi potrzebnych podczas akcji ratowniczych i wspólnych działań ochronnych w sytuacjach 

kryzysowych. Dodatkowym atutem będzie zakup sprzętu do ratownictwa specjalistycznego wraz 

z przeprowadzeniem szkoleń, niezbędnych do jego obsługi.

           Kęty a Turzovka sú často postihované povodňami, víchricami a inými živelnými pohromami, preto 

je pre ne dôležitý účinný krízový manažment. Práve z tohto dôvodu sa rozhodli nadviazať úzku 

spoluprácu medzi záchrannými zložkami zameranú na vzájomnú pomoc v krízových situáciách.

Vznikol projekt, ktorý zahŕňa spoločné cvičenia, školenia, vypracovanie stratégie spolupráce a doplnenie 

vybavenia oddielov Dobrovoľných hasičských zborov špeciálnymi záchrannými vozidlami a záchrannou 

technikou.

Hlavným východiskom poľsko-slovenského projektu je cezhraničná integrácia, ktorej cieľom je posilniť 

krízový manažment a ochranu obyvateľov v cezhraničnej oblasti Slovenska a Poľska.

Efektom projektu je upevňovanie spolupráce, vzájomnej pomoci a súčinnosti Dobrovoľných hasičských 

zborov. Aktivity založené na kooperácii príslušníkov oboch DHZ prispejú k budovaniu partnerstva medzi 

Poľskom a Slovenskom. Prostredníctvom spoločných hasičských školení, cvičení a propagovania 

myšlienky solidarity v zložitých situáciách, ktoré sa môžu vyskytnúť na oboch stranách hranice, umožní 

realizácia projektu vytvoriť novú kvalitu spolupráce medzi zložkami zodpovednými za bezpečnosť.

Prínosom pre obe oblasti bude získanie nových hasičských zručností, zvýšenie kompetencií 

záchranných zložiek a vzájomná výmena skúseností, čo umožní vytvoriť väzby potrebné počas 

záchranných akcií a spoločných ochranných opatrení v krízových situáciách. Ďalším prínosom bude 

nákup techniky pre špecializované záchranárstvo vrátane realizácie školení potrebných na jej obsluhu.

Opracowanie: Gmina Kęty na podstawie materiałów własnych oraz Strategii Rozwoju Gminy Kęty na lata 2021-2030.

Spracovanie: Gmina Kęty na základe vlastných materiálov a Stratégie rozvoja gminy Kęty na roky 2021 – 2030.
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         Najważniejszą rzeką na terenie gminy Kęty jest stanowiąca dopływ Wisły rzeka 

Soła, przepływająca przez zachodnią część gminy. Pozostałe mniejsze cieki wodne 

znajdujące się w dorzeczu Soły to: Macocha, Malecki Potok i Leśniówka oraz 

mniejsze potoki. Na terenie gminy Kęty występują także zbiorniki wody stojącej. 

Są to głównie stawy hodowlane i w mniejszym stopniu zbiorniki do celów 

produkcyjnych. 

Obecność wielu cieków wodnych wiąże się ze zwiększonym ryzykiem powo- 

dziowym, występującym w gminie Kęty. Na podstawie map zagrożenia powo- 

dziowego można stwierdzić, że na terenie gminy Kęty występują obszary 

szczególnego zagrożenia powodzią, a także osuwiska i tereny zagrożone ruchami 

masowymi.

Podobnie sytuacja przedstawia się w Turzovce, położonej na terenie tzw. 

Turzovskiej Vrchoviny (Wyżyny), w paśmie górskim Javorníky (Jaworników) w gór- 

skej części dorzecza Kysucy, która w sytuacjach zagrożeń bywa nieprzewidywalna. 

      Najdôležitejšou riekou na území gminy Kęty je Soła. Tento prítok rieky Visla 

prechádza západnou časťou územia gminy. Ďalšími menšími vodnými tokmi, ktoré 

patria k povodiu Soły sú: Malecki Potok, Leśniówka a menšie potoky. Na území 

gminy Kęty sa nachádzajú aj nádrže so stojatou vodou. Sú to predovšetkým chovné 

rybníky, ale aj nádrže využívané na priemyselné účely.

V súvislosti s prítomnosťou mnohých vodných tokov je územie gminy Kęty 

ohrozené zvýšeným povodňovým rizikom. Na základe máp povodňového 

ohrozenia je možné zistiť, že na území gminy Kęty sa vyskytujú oblasti mimoriadne 

ohrozené povodňami, ale aj zosuvmi a svahovými pohybmi.

Podobne vyzerá situácia v Turzovke, ktorá leží na území tzv. Turzovskej vrchoviny, 

v pohorí Javorníky v horskej časti povodia rieky Kysuca, ktorá je v situáciách 

ohrozenia nepredvídateľná.

Rysunek 1. Obszary zagrożone powodzią w gminie Kęty.

Obrázok 1. Oblasti ohrozené povodňou v gmine Kęty.
Rysunek 2. Obszary zagrożone powodzią Miasto Turzovka. 

Obrázok 2. Oblasti ohrozené povodňou v meste Turzovka.


	Strona 1
	Strona 2

